
1

ISKŘ
Zápočtové cvičení

PLUSKAL Dalibor

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost

Projekt: Vzdělávání pro bezpečnostní systém státu
(reg. č.: CZ.1.01/2.2.00/15.0070)



2

Zápočtové cvičeníZZáápopoččtovtovéé cvicviččeneníí

1.1. Prezentace Prezentace -- obhajoba obhajoba řřeeššeneníí projektu projektu 
2.2. VystupovVystupováánníí a forma zvla forma zvlááddáánníí obtobtíížžíí a obhajobaa obhajoba
3.3. Diskuze dosaDiskuze dosažžených výsledkených výsledkůů ppřříípadovpadovéé studie studie 
4.4. UdUděělenleníí zzáápopoččtutu



33

CCííle cvile cviččeneníí

1.1. Objasnit studentObjasnit studentůům zm záákladnkladníí ppřříístupy.stupy.

2.2. Upozornit na moUpozornit na možžnnéé problprobléémy od stanovenmy od stanoveníí
ccííllůů projektu aprojektu ažž po vlastnpo vlastníí ppřřednes.ednes.

3.3. VysvVysvěětlit prakticktlit praktickéé ppřříístupy pstupy přři zvli zvlááddáánníí obtobtíížžíí..



44

VLASTNVLASTNÍÍ OBHAJOBAOBHAJOBA
-- ppřřííprava prezentaceprava prezentace

- V realizačním týmu předem připravit prezentaci na 10 minut 
(+ diskuse 5 minut) → stačí 8 -10 sledů včetně úvodní
obrazovky s názvem práce a jmény řešitelů

V prezentaci budou teze vašeho PROJEKTU:
• Představení realizačního týmu a firmy…
• jaké jsou cíle + jaké budou konkrétní výstupy/výsledky,
• jaká byla použita data/zdroje, výsledky, 
• jaký je současný stav řešené problematiky 

(měli byste mít jasno)…



55

VLASTNVLASTNÍÍ OBHAJOBAOBHAJOBA
-- prezentaceprezentace

ShrnutShrnutíí ppřředchozedchozíích poch požžadavkadavkůů::

• Již vytvořené vizuální pomůcky mohou být záludné: nejdříve si 
rozmyslete, co chcete vizualizovat, než vytvořený materiál použijete.

• Jaká je zásadní informace, sdělení daného informačního bloku? Je to 
zároveň nadpis/titulek snímku...

• Shrňte myšlenku ve formě seznamu s odrážkami – sdělení uveďte jako 
nadpis…

• Pokud chcete více zobrazit, položte si otázku, který „obrázek“ nejlépe 
podpoří vaše sdělení…

• Používejte obrázky uváženě – méně může být i více…
• Stejně jako animace, ty mohou více přitahovat pozornost, než vlastní

obsah sdělení…



66

VLASTNVLASTNÍÍ OBHAJOBAOBHAJOBA
-- prprůůbběěh OBHAJOBYh OBHAJOBY

PrPrůůbběěh realizace prezentace:h realizace prezentace:

1. Předem se dohodnete jak povedete strategii obhajoby = které časti obhajoby 
kdo si z týmu připraví a přednese…

2. Celý průběh si odzkoušíte = jde o dodržení časového scénáře…
3. Nahrajete prezentaci (včetně průvodních materiálu 

na které se bude v průběhu obhajoby odkazovat) 
do předem připravených adresářů…

4. Budete vystupovat dostatečně přesvědčivě, v klidu, 
bez zbytečných pauz…

5. Můžete použít písemný materiál pro oporu výkladu, 
ale piště stručně, čitelně, v odrážkách a na menší tvrdé kartičky…

6. Mluvte srozumitelně, pomalu, zřetelně vyslovujte a hlavně mluvte 
NAHLASNAHLAS…



77

VLASTNVLASTNÍÍ OBHAJOBAOBHAJOBA
-- prprůůbběěh OBHAJOBYh OBHAJOBY

PrPrůůbběěh odpovh odpověěddíí
na kladenna kladenéé ototáázky:zky:

HlavnHlavněě bubuďďte pte přři odpovi odpověěddíích dostatech dostateččnněě
asertivnasertivníí ::
Během výkladu i při odpovědích na dotazy z pléna 
by jste měli kolem sebe šířit pohodovou 
atmosféru, 
ale buďte si ve svém jednání jistí, 
pokud bude kritika konstruktivní, neobviňuje za 
chyby druhé, ale přiznejte neúspěch a jeho 
důvody…



88

VLASTNVLASTNÍÍ OBHAJOBAOBHAJOBA
-- prprůůbběěh OBHAJOBYh OBHAJOBY

PrPrůůbběěh odpovh odpověěddíí
na kladenna kladenéé ototáázky:zky:

HlavnHlavněě bubuďďte pte přři odpovi odpověěddíích ch 
dostatedostateččnněě asertivnasertivníí ččlovlověěk, cok, co umumíí rozpoznat rozpoznat 

a doka dokáážže ve věěcncněě ččelit a ubrelit a ubráánit se:nit se:
manipulaci, manipulaci, 
neoprneopráávnvněěnnéé kritice,kritice,
afektovaným a agresivnafektovaným a agresivníím výpadm výpadůům, kterm, kteréé jsou namjsou namíířřeny eny 
vvůčůči ni něěmu.mu.



9

PouPoužžitelnitelnéé zdroje:zdroje:

• AV MEDIA, a. s. Úspěšná prezentace [online]. © 2007, 
[cit. 2009-11-09]. URL: 
<http://www.uspesnaprezentace.cz>.

• NÖLKE, Claudia. Umění prezentace: jak přesvědčivě, 
srozumitelně a působivě prezentovat. 1. vyd. Praha: 
Grada, 2004. 111 s. 80-247-9057-2.

• ŠPAČKOVÁ, Alena. Moderní rétorika: Jak mluvit k 
druhým lidem, aby nám naslouchali a rozuměli. Praha: 
Grada Publishing a.s., 2003. 120 s. 80-247-0633-4.



1010

ÚÚkolykoly do do samostudiasamostudia

1.1. UvUvěědomte si zdomte si záákladnkladníí ppřříístupy.stupy.

2.2. SoustSoustřřeeďďte se na zkladnte se na zkladníí problprobléémy od my od 
stanovenstanoveníí ccííllůů aažž po vlastnpo vlastníí ppřřednes.ednes.

3.3. PPřřipravte si praktickipravte si praktickéé ppřříístupy pstupy přři i 
zvlzvlááddáánníí obtobtíížžíí..


